Tomum claudit *In Isaiam parvula abbreviatio de capitulis paucis*, cuius quantum oporteat ad faciendum de Auctore periculum, nunc primum in lucem edimus. Ascribitur illa quidem Hieronymo in Veronensis bibliothecæ antiquissimo, atque optimæ cum primis notæ ms. libr., qui numero 24 ex nigro colore (sunt enim ex rubro alii) prænotatur, et quedam alia continet veræ Hieronymiana. Nihilosecius non puto in eo laborandum, ut adductis argumentis falso illam probemus magno Hieronymo tribui, a cuius germana ipsa in hunc prophetam Explanacione suppositio fraudis arguitur. Abunde satis eruditio Lectori sit, eam non omnino oscitanter lustrasse oculis, ne fucum sibi ex hac velutatis memoria fieri patiatur; et plane intelligat, studiosum quempiam pleraque omnia ex genuino Hieronymi Commentario sublegisse, junxisse autem non valde felicibus auspiciis, partimque additis ac partim detractis verbis, suo illa ingenio coaptasse.

S. EUSEBII HIERONYMI STRIDONENSIS PRESBYTERI COMMENTARIORUM IN ISAIAM PROPHETAM LIBRI DUODEVIGINTI.

Prologus.

1-2 Expletis ^a longo vir tempore in duodecim Prophetas viginti explanationum libris, et in Danielem Commentariis, cogis me, virgo Christi Eustochium, transire ad Isaiam : et quod sanctæ matri tuae Paulæ, dum viveret, pollicitus sum, tibi reddere. Quod quidem et eruditissimo viro ^b fratri tuo Pammachio promisisse me memini; cumque in affectu par sis, vincis præsentia. Itaque et tibi et illi per te reddo quod debeo, obediens Christi præceptis, qui ait : Scrutamini Scripturas (Joan. v. 39); et, Quarite, et invenietis (Math. viii. 76). Ne illud audiam cum Judæis : Erratis, neicientes Scripturas, neque virtutem Dei (Math. xxii. 29). Si enim juxta apostolum Paulum (II Cor. i. 24) Christus Dei virtus est, Deique sapientia; et qui nescit Scripturas, nescit Dei virtutem ejusque sapientiam : ignoratio Scripturarum, ignoratio Christi est. Unde orationum tuarum ^c fultus

^a Exegimus hosce Commentariorum in Isaiam libres ad codicem Palatiatum 172, tum alium Vaticanicum 322. Maximam quoque eorum partem consulimus cum duobus Ambrosianis, altero S. Iuvera, et num. 45, altero E et 98 prænotatis. Ubi vero codicibus aliis, qui unum anti alternum tantum Hieronymianæ hujus expositionis librum continerent, nisi sumus, illlos suis quoque locis laudamus.

^b Fratri tuo, etc. Fratrem Eustochii Pammachium vocat Hieronymus, quia eidem l'animachio nupserat Paulina soror Eustochii. MARTIAN. — PUD

A auxilio, quæ diebus ac noctibus in Dei lege meditarris, et templum es Spiritus sancti, imitabor patrem-familias, qui de thesauro suo profert nova et vetera; et sponsam dicentem in Canticō Canticorum : Nova et vetra, fratueris meus, ^d servavi tibi (Cant. vii. 13); **3-4** sive exponam Isaiam, ut illum non solum Prophetam, sed evangelistam et Apostolum doceam. Ipse enim de se et de ceteris evangelistis ait : Quam speciosi pedes erangelizantium bona, evangelizantium pacem (Isa. lii. 7). Et ad ipsum quasi ad Apostolum loquitur Deus : Quem mittam, et quis ibis ad populum istum? Et ille respondit : Ecce ego, miteme me (Isa. vi. 8).

Nullusque putet, me voluminis istius argumentum brevi cupere sermone comprehendere : cum univer-
B versa Domini sacramenta præsens Scriptura contineat; et tam natus de Virgine Emmanuel, quam

spiritus vocabulo dici, non carnis : tametsi Paulinus, quæ Pammachio nupserat, vere soror Eustochium fuit.

^c Palatin. 172, salvatus, pro fultus.

^d Servavi tibi. Quamplures ms. codices legunt alio modo, et contrario sensu : Nova et vetera fratueris meus servavit mihi. At nullum inter variantes lectiones interpretum deprehendere potui, quæ firmaret hanc sententiam. In Hebreo legimus לְתָבֵר, τεφαντι lecha, id est, servavi tibi. sive, abecondat tibi, MARTIAN.

illustrium patrator operum atque signorum : mortuus ac sepultus, et resurgent^a ab inferis, et Salvator universarum gentium prædicetur. Quid loquar de physica, ethica et^b logica? Quidquid sanctarum est Scripturarum : quidquid potest humana lingua proferre, et mortalium sensus accipere, isto volume continetur. De cuius mysteriis testatur ipse qui scripsit : *Et erit vobis visio omnium, sicut verba libri signati : quem cum dederint scient litteras, dicent : Lege istum. Et respondebit : Non possum, signatus est enim. Et dabitur liber nescienti litteras : diceturque ei, lego, et respondebit, nescio litteras (Isai. xxiv, 11, 12).* Sive igitur hunc librum dederis nescienti litteras Populo nationum, respondebit : Non possum legere : quia non didici litteras Scripturarum ; sive dederis Scribis et Pharisæis, qui Regis litteras nosse se jactant, respondebunt : Non possumus legere : quia signatus est liber. Quid idcirco eis signatus est ? quoniam non recupererunt eum quem signavit Pater (*Joan. vi, 27*) : qui habet clavem David : *Qui aperit, et nemo claudit; qui claudit, et nemo aperit (Apoc. iii, 7).*

Neque vero, ut Montanus cum insanis seminatis somniant, Prophetæ in ecstasi sunt locuti, ut nescierint quid loquerentur, et eum alios erudirent, ipsi ignorantem quid dicerent. De quibus Apostolus ait : *Nescientes quæ loquantur, neque de quibus affirmant (1 Tim. 1, 7)* : sed juxta Salomonem qui loquitur in Proverbiis : *Sapiens intelligit quæ profert de ore suo ; et in labiis suis portabit scientiam (Prov. xvi, 23)*, etiam ipsi sciabant quid dicerent. Si enim sapientes erant Prophetæ, quod negare non possumus ; et Moses omni eruditus sapientia loquebatur ad Dominum, et Dominus respondebat ei ; et de Daniele ad principem Tyri diciatur : *Nunquid sapientior es Daniel (Ezech. xxviii,*

^a Vatran. 322, resurgens a mortuis.

^b Ethica et theologica. In ante editis libris habetur, ethica et logica ; sed errore manifesto, cum ipsem Hieronymus theologica prologica legendum statuerit epistola ad Paulum de alphabeto Hebraico, ubi ait de logica : *Pro qua nostri Theologiken sibi vindicant. MARTIAN.* — Sic et mss. plerique habent, et veteres quoque editi libri præferebant. Perperam Martianus de suo fecit Theologica ex preconcepta opinione ex epist. 30 ad Paulum de Alphabeto num. 1. At ibi quoque tradit Hieronymus satis luculenter, partiri philosophos disputationes suas in physicam, ethicam, logicamque : minime omnium theologican nominat. Quin subdit prologica nostris theorecan sibi vindicare : atque ita restituendum, ut secimus, locum adducto ex Origene luculentissimo testimonio ostendimus : unde et si quid mutare ex aliis mss. hic mavis, *Theorica*, non *Theologica* rescribendam omnino sit. Vide quæ in eu. locum animalvertimus, tum in epist. 121, ad Algasiam, quæst. 10, in fine : maxime vero in Commentariis in Ecclesiasten cap. 1, not.

^c Ut Montanus, etc. Idem Hieronymus hæc habet infra in 1 caput Isaiae : *Ex quo Montani deliramenta contineant, qui in ecstasi et cordis amentia Prophetas putat venire dixisse. Ecstasis igitur intelligit cordis amentiam, qua nunquam correpti sunt sancti Prophetæ, quemadmodum Montanus, Priscus et Maximilla, et cæteri pseudoprophetæ hereticorum. Vide Euseb. Hist. Ecclesiast. lib. v, cap. 45 vel 16, Chrys. homil. 29 in Epist. I ad Cor. cap. 12, Hieronymus,*

A 3) et David sapiens erat qui gloriabatur in Psalmo : *Incerta et occulta sapientia tua manifestasti mihi (Ps. l, 8)*, quomodo sapientes Prophetæ instar brutorum animantium quid dicerent, ignorabant? Legimus et in alio Apostoli loco : *Spiritus Prophetarum Propheticus a subiecti sunt (1 Cor. xiv, 32)* : ut in sua habeant potestate, quando taceant, quando loquuntur. Quod si cui videtur insirmum, illud ejusdem Apostoli audit : *Prophetæ duo aut tres loquantur, et alii dijudicent : si autem alii fuerit revelatum sedenti, prior inceps (Ibid., 29)*. Qua possunt ratione retinere, cum im ditione sit spiritus qui loquitur per Prophetas, vel facere vel dicere? Si ergo intelligebant quæ dicebant, ⁵⁻⁶ cuncta sapientia rationisque sunt plena. Nec aer voce pulsatus ad aures eorum perveniebat ; sed Deus loquebatur in animo Prophetarum, juxta illud quod aliis Prophetæ dicit : *Angelus qui loquebatur in me (Zach. 1, 9)*, et : *Clamat in cordibus nostris, Abba, pater (Gal. iv, 6)*. Et : *Audiam quid loquatur in me Dominus Deus (Ps. lxxxiv, 9)*.

Unde post historiæ veritatem, spiritualiter acci pienda sunt omnia : et sic Iudea et Jerusalem, Babylon et Philistithum, et Moab et Damascus, Agyptus et desertum mare, Idumæa et Arabia, ac vallis Visionis, et ad exterritum Tyrus, et Visio quadrupedum intelligenda sunt ; ut cuncta queramus in sensu, et in omnibus his, quasi sapiens architectus Paulus apostolus jaciat fundamentum, quod non est aliud præter Christum Iesum. Magnique laboris et operis est, omnem Isaiae librum velle edisserere, in quo majorum nostrorum ingenia sudaverunt : Græcorum dico. Cæterum apud Latinos grande silentium est, præter sanctæ memorie & martyrem Victorinum, qui cum Apostolo dicere poterat : ^b *Etsi imperitus sermone, non tamen scientia (2 Cor. xi, 9)*.

lib. de Script. Eccles. in Mellitione, Apollonio et Tertulliano. MARTIAN.

^a Palat., subiectus est, et in sua habeat potestate.

^b Cum in ditione, etc. Codices mss. fere omnes legunt in ditione sit : *piritus. MARTIAN.*

^c Ac vallis Visionis, Editi addunt nonnulla, nempe ac vallis Sion, quæ absunt in cunctis Codicibus mss. nec leguntur in Versione Hieronymi, in qua post titulum istum, *Onus in Arabia, consequenter scriptum est, Onus vallis Visionis. Consule tom. I sive divisionem Bibliothecam S. Hieronymi. MARTIAN.*

^d Martyrem Victorinum. In Catalogo virorum illustrium de eodem Victorino ait S. Hieronymus : *Non ceque Latine ac Græce noverat ; inde opera ejus grandia sensibus, viliora sunt compositione verborum. Epistola quoque ad Magnum : Victorino Martyri in libris suis licet desit eruditio, non tamen deest eruditio voluntatis. De patria hujus Victorini et Episcopatu, plura dicentur tomo iv nostræ editionis. Falsus est porro nuperus auctor qui pulavit Victorinum scriptuisse in Isaiam Commentarios usque ad visionem quadrupedum in deserto. Hæc enim, non de Victorino, sed de Origene intelligenda sunt ; ut perspicuum est legenti hanc Hieronymi locum. MARTIAN.*

^e Non enim ceque Latine ac Græce noverat ; inde opera ejus grandia sensibus, viliora sunt compositione verborum, inquit ipse Hieronymus in Catalogo, quibus paria habet in epist. 70, ad Magnum. Cæterum Victorini Commentarium istud cum plerisque aliis intercidit.

Scriptit enim in hunc Prophetam iuxta editiones quatuor, usque ad Visionem quadrupedum in deserto, Origenes triginta volumina, e quibus vicesimus sextus liber non invenitur. Feruntur et alii sub nomine ejus de Visione τετραπόδων, duo ad Gratiam libri, qui pseudographi putantur; et vigintiquinque ^a Homilia, et Σημειώσεις, quas nos Excerpta possumus appellare. Eusebius quoque Pamphili juxta historicam explanationem ^b quindecim edidit volumina; et Didymus, cuius amicitiis ^c nuper usi sumus, ab eo loco ubi scriptum est: *Consolamini, consolamini populum meum, sacerdotes: loquimini ad cor Jerosalem* (*Isai. xl, 1*), usque ad finem voluminis, decem et octo edidit tomos. Apollinaris autem more suo sic exponit omnia, ut universa transcurrat, et punctis quibusdam atque intervallis, immo B

^a *Palat., et signis sex Homiliae, etc.* Alia porro videtur in Philocali: τῶν σημειώσεων notio tradi, quod ei. Hoc observatum est, quasi σημειώσεις Tomi ipsa constarent, et neutiquam pro *Excerptis*, sive Scholiis, sed pro justis Commentariis habendae sint. Proprio autem σημειώσεων adnotare est, sive *Commentarium scribere*, vel scriptum aliquod ad aliud adjicere, unde *Annotationes* commode intelligi possunt.

^b *Memoriae*, ut videtur, lapsu, nisi in librarios calpa torqueanda sit, qu indecim hic numerat Eusebii libros in Isaiam, quos dixerat in catalogo *decem tantummodo*: nec sane plures existitiae alii quoque argumentis evincitur. Ex illis porro multa saepè Hieron. in suis Commentariis transtulit, quas subinde nos ex cl. Montfauconii editione indicabimus.

^c *Quindecim tamen anni plus minus elapsi erant,*

A compendiis grandis vite spatio prætervolet: ut non tam Commentarios quam indices capitulorum nos legere credamus. Ex quo animadvertis, quantas difficultatis sit, ut Latini nostri, quorum aures fastidiosæ sunt, et ad intelligendas Scripturas sanctas naucent, plausuque tantum eloquentiae delectantur, mibi ignoscant, si prolixius locutus fuero; cum Isaias duodecim Prophetis juxta numerum versuum, aut æqualis, aut major sit. Siecubi autem prætermisis LXX de Hebreo disputavi, illud in causa est quod aut eadem, aut similia sunt pleraque cum ceteris, et dupli editione proposita, nolui libros explanationis extendere, qui etiam in simplici explanatione modum brevitatis excedunt. Sed jam propositum exsequamur.

ex quo Didymus diem obierat, siquidem anno 396, quod certis auctoribus, Palladio cap. 4 Lausiac. Hist., Sigeberto, ipsoque in primis Hieronymio in Catalogo comprobatur, finem vivendi fecit. S. vero Doctor circa an. 410 hosce Commentarios elaborabat.

^d Aut æqualis. Prolegomeno iv in Divinani Bibliothecam S. Hieronymi composui tetrapla antiquæ ac novæ divisionis versuum Scripturaræ sacrae. Ex iis scire licet Isaiam duodecim Prophetis juxta numerum versuum, aut æqualem, aut maiorem esse: nam juxta antiquam divisionem ante Hieronymum numerantur in Isaiâ versus 3600, cum in libro duodecim Prophetarum sint tantum 3410. Deinde in manuscriptis Versionis Hieronymianæ, Isaias habet versus 3580, liber autem duodecim Prophetarum 3800.

MARTIAN.

LIBER PRIMUS.

7 (Cap. I. — Vers. 1.) *Vtio Isaiæ, filii Amos, quem vidit super Judam et Jerusalem, in diebus Oziae, Joachim, Achas et Ezechie, regum Juda. Pro Juda, in quo significantur duas tribus, LXX et Theodosio posuere, Judæam, quæ totam terram duodecim tribuum ostendit. Et pro eo quod nos ex Hebreo veramus, super Judam et Jerusalem: illi interpretariunt, contra Judæam et Jerusalem. Symmachus more suo manifestius, ^a de Juda et Jerusalem; ut nec prospera, nec adversa velit titulo demonstrari: sed ea quæ de Juda et Jerusalem in utramque partem Propheticus sermo prædicterit. Ergo Isaias principaliiter de duabus loquitur tribubus, Juda et Benjamin: exceptis decem, quæ in Samaria erant, et vocabantur Ephraim et Israel; et quas sub Ozia rego Juda, et Jerusalem, Phul rex Assyriorum vastare jam coepit. Denique quinquagesimo et secundo imperii ejus anno, regnante apud Samariam Phacee filio Romelio, venit Teglathphalasar rex Assyriorum,*

^a *Penes Eusebium Demonstrat. Evang. pag. 66, Symmachus habet, ὑπὲ τὰς Ιουδαίας, καὶ ὑπὲ τὰς Ἰσραήλ, Super Iudam et Jerusalem. Recitus Hie-*

C et cepit Ajon et Abel, domum Maacha: et Janoe et Cedes et Asor et Galaad et Galilæam, omnem terram Nephahali, et translitili eos in Assyrios (IV Reg. xv, 18 19). Ex quo ostenditur, vicina eversione Samariae in commonitionem duarum tribuum haec universa narrari.

Ozias autem ipse est, qui et Azarias, dupli nomine. Et uno quidem atque eodem tempore Isaiam, Osee, Joel, et Amos prophetasse, ex regibus qui ponuntur in titulo, cognoscimus: sed principium verbi Domini fuit in Osee filio Beeri. Amos autem pater Isaiæ, non ut plerique autumant, tertius duodecim Prophetarum est, sed alius; diversisque nupè Hebrewos scribuntur litteris. **B** Iste primus et extremam litteras habet ΚΛΕΡΗ et ΣΑΔΕ (ΚΛΕΡΗ); ille ΑΙΝ et SAMECH (ΣΑΜΕΧ): et iste secundum quosdam interpretatur fortitudo, sive robustus; ille populus durus vel gravis: de quo in Amos plenus diximus. Non solum autem hic propheta, sed et alii cum habeant

ronimus legit, περὶ Ἰούδα καὶ Ἰερουσαὴμ, *De Iuda et Jerusalem.*

in titulo : Visio quam vidit Isaías, sive Abdias, non inferunt quid viderint. Verbi gratia : Vidi Dominum Sabaoth sedentem super thronum excelsum et elevatum et Seraphim duot in circuitu ejus; sed quae dicta sunt, narrant, id est : Audi, cœlum, et auribus percipe, terra (Isai. vi, 1, 2). Et : Haec dicit Dominus Deus ad Idumæam. Auditum audiri a Domino, et legatum ad gentes misit (Abd. 1, 1). Prophetæ enim a prius vocabantur videntes, qui dicere poterant : Oculi nostri semper ad Dominum (Psal. xiv, 15). Et : Ad te levavi oculos meos qui habitas in cœlo (Psal. cxxii, 1). Unde et Apostolis a Salvatore præcipitur : Levate oculos vestros, et videte regiones : quia jam albae sumit ad messem (Joan. iv, 35). Istos cordis oculos, et sponsa habebat in Canticō Cantorum, cui sponsus dicit : Vulnerasti cor meum, soror mea sponsa, uno ex oculis tuis (Cant. iv, 9). Et in Evangelio legimus : Lacerna corporis tui est oculus tuus (Math. vi, 22). In veteri quoque dicitur instrumento, quod populus viderit vocem Dei (Exod. xx, 18). Ex quo Moniaui deliramenta conticeant, qui in ecstasi, et cordis amētia Prophetas putat ventura dixisse : neque enim viderere poterant quod ignorabant. Scio quosdam Iudeam et Jerusalem de coelestibus interpretari, et Isaiam sub persona Domini Salvatoris : b) quod captivitatem illius provinciæ in nostra terra prænuntiet, et postea redditum c) consensumque ad montem sanctum in diebus novissimis. Quæ nos contraria Christianorum fidei judicantes, universa d) despiciamus, et sequentes historiæ veritatem, sic interpretamur spiritualiter, ut quidquid illi de coelesti Jerusalem somniant, referamus ad Christi Ecclesiam, et ad eos qui vel propter peccata egrediuntur ex ea, vel ob poenitentiam revertuntur ad sedem pristinam, de

a) Prius vocabantur. Legimus I Regum ix, 9 : Olim in Israel sic loquebatur unusquisque vadens consulere Deum : Venite et eamus ad videntem. Qui enim Prophetæ dicitur hodie, vocabatur olim Videns. Sic saepius in libris Regum et Paralipomenon Prophetæ appellantur Videntes. Isaías quoque haec habet infra cap. xxx, 10 : Dic Videnibus, id est, Prophetis. Cap. iterum xxxii, 3, et cap. xxxiii, 7, eodem nomine Videntes dicuntur Prophetæ. MARTIAN.

b) Quod captivitatem, etc. Millenarius hoc loco castigat Hieronymus, qui libro Script. Eccles. in Papiâ respuit eamdem traditionem dicens : Hic dicitur mille annorum Iudaicam edidisse διατύπωσιν, quem seculi sunt Irenæus, et Apollinarius et ceteri, qui post resurrectionem aiunt in carne cum Sanctis Dominis regnaturum. Teriullianus quoque in libro de spe fidelium, et Victorinus Petabionensis, et Lactantius hac opinione ducuntur. His addendi sunt Justinus Martyr, Clemens A'lexandrinus, Athenagoras et nonnulli alii Scriptores antiqui. MARTIAN.

c) Antea erat consensumque.

d) In Jerusalem duodecimo, etc. Ex libro posteriore Chronicorum Eusebii haec habet Hieronymus, qui semper in historicâ narratione ac temporum annotationibus fidem facit suis dictis ex hujusmodi Synagmatibus Eusebianis. Quare in Epistola ad Damnamus de visione Seraphim, tempus regni Ozias ac nativitatis Romuli probat his verbis : Post cujus mortem, inquit, Isaías Propheta hanc visionem, quam explanare nunc nitimur, vidi, id est, eo anno quo Romulus, Romani imperii conditor, natus est : sicut manifestum esse poterit iis, qui voluerint legere Temporum librum, quem nos in Latinam lingua ex Græco sermone translutimus. Porro an. mundi 3256 Romam suisse conditam, vulgo recepta sententia est.

A qua et illud in hoc eodem Propheta dici arbitramur : Illuminare, illuminare, Jerusalem : venit enim lux tua, et gloria Domini super te orta est : et, In te apparet Dominus, et gloria illius super te ostendetur : et gradientur reges in lumine tuo, et gentes in splendori tuo : quando venient omnes filii ejus de longe, et filii illius in humeris portabunur, et operient eam camelii Madian, et Ephra, afferentes aurum et thus : et greges Cedar congregabuntur in Jerusalem, et arietes Nabatiorum properabunt, et erunt placibiles hostiae super altare Domini (Isai. lxix, 1 seqq.).

Quodque in titulo ponitur prophetasse eum sub Ozia, et Joatham, et Achaz, et Ezechia, regibus Iuda, non ut in aliis Prophetis confuse intelligendum est, ut nesciamus quid sub quo specialiter rege dicatur sit : sed usque ad finem voluminis scriptum resertur, quid seorsum sub Ozia, et quid sub Joatham, et quid sub Achaz, et quid sub Ezechia ei a Domino revelatum sit. Sciamus quoque Ezechiam in Jerusalem d) duodecimo anno Romuli, qui sui nominis in Italia condidit civitatem, regnare cœpisse : ut liquido appareat, quanto antiquiores sint nostræ historiæ, quam gentium ceterarum. Interpretatur autem Isaías, e) saltatus Domini : Juda, confessio : Jerusalem, visio pacis : Ozias, fortitudo Domini : Joatham : Domini perfectio : Achaz, tenens sive robustus : Ezechias, imperium Domini. Qui igitur Domino præsidente salvatur, et est filius Amos, id est, fortis atque robusti, cernit spiritualiter visionem confessionis, duni antiqua peccata deplangit : et pacis, dum post penitentiam transit ad lacem, et æternâ pace requiescit : cunctaque illius tempora transeunt sub fortitudine Domini, et perfectione ejus ac robore. 10 Cumque omnia fecerit, dicit

porum librum, quem nos in Latinam lingua ex Græco sermone translutimus. Monendum est autem lector Josephum Scaligerum valde hallucinatum suisse cum vocavit Visionem Seraphim, primam Isaiae visionem, quæ sexta esse debet juxta divisionem capitulorum, ordinemque Visionum in manuscriptis libris, et apud Hieronymum sape notatum : nam in codice Cluniacensi post prijori Capituli contextum sacrum et Hieronymi Commentarios, legimus hoc modo : Visio Isaiae secunda. Errorum porro Scaligeri invenies in Animadversionibus ad Chronologica Eusebii, pag. 66, col. 2, in fine. Consule infra Commentarios in caput primum Isaiae. MARTIAN. — Paris his sunt, quæ tradit epist. 18, ad Damasum, num. 1, quæ et Martian. in hunc locum laudat : Regnari Ozias annis quinquaginta duobus, quo tempore apud Latinos Amulius, apud Athenienses Agamemnon undecimus imperabat. Post cujus mortem Isaías propheta hanc visionem, quam explanare nunc nitimur, ridit, id est, eo anno quo Romulus, Romani imperii conditor, natus est : sicut manifestum esse poterit iis, qui voluerint legere Temporum librum, quem nos in Latinam lingua ex Græco sermone translutimus. Porro an. mundi 3256 Romam suisse conditam, vulgo recepta sententia est.

e) Salvatus Domini. In antiquis editionibus Erasmus, et Marian. et in multis mss. legimus, Salvator Domini; sed alii codices constantier retinunt salvatus Domini; et consequenter hanc lectionem comprobant Hieronymianus Commentarius. MARTIAN. — In Nonumini libris plerisque salutis Domini exponit claram erat salvator. Digitized by Google

Illiud Evangelicum : Servi inutiles sumus : quod enim debitas facere, fecimus (Luc. xvii, 10).

(Vers. 2.) *Audi, cælum, et auribus percipe, terra : quis Dominus locutus est. Supra, quis propheta, eunes alius, quid contra Judam et Jerusalem, sive super Judam et Jerusalem, et quo tempore viderit, titulus demonstratum est : nunc cœlum et terram ad audiendum provocat. In cœlo supernas significans angelicasque virtutes : in terra mortalium genus, paterumque ab his quæ continent, ea quæ continentur. Sive quia per Mosen testes vocaverat Dominus cœlum et terram, dans populo Israel legem suam, et dixerat : *Attende, cœlum, et loquer : audiat terra verba oris mei (Deut. xxxi, 1)* : post prævaricationem populi, eosdem rursum in testimonium vocat, ut cuncta elementa cognoscant, juste Deum in ultionem mandatorum suorum ad iracundiam concitatum. Pro cœlum, Hebraicum SAMAY (שָׁמַיִם) cœlos sonat, plurali numero : maxime cum audire dixerit, id est, *samu* (שָׁמָע), quod plurali effertur numero, non singulari. Sed quidam volunt pluraliter quidem dici cœlos, sed singulariter intelligi, ^a juxta illud quod singulas civitates, Thebas et Athenas vocamus. Estique Hebraici characteris idioma, ut ^b omnia quæ in syllabam finiuntur *im* (עִם) masculina sint, et pluralia, ut Cherubim et Seraphim. Et quæ in *otn* (וּתְנִים), feminina et pluralia : ut Sabbath. Et hoc notandum quod cœlis dicatur, *audite, terra, auribus percipe* ; ea enim quæ excelsa sunt, majorem habent intelligentiam : quæ humiliora, terrenis sensibus involvuntur. Unde et Salvator in C Evangelio : *Qui habet, inquit, aures audiendi, audiat (Matth. xi, 15)*. Si quis igitur cœlum est, et habet municipatum in celestibus, audiat mystice quæ dicuntur. Si quis terrenus, simplicem sequatur historiam. Illud quoque animadvertisendum, quod non dixerit : *Audi, cœlum, et auribus percipe, terra, quid vobis ^c locutus sit Dominus* ; sed quid locutus sit mihi, ut quod ego audiri in spiritu, *vobis* ^d referam, qui ipsum loquentem audire non moremimi. Quidam (Origenista) cœlum et terram ^d quasi animantia ad audiendum provocari pulant, juxta illud, quod de terra in alio loco dicitur : *Qui respicit terram, et facit terram tremere (Psal. ciii, 32)* : cum hoo potestatis Dei sit, non terrenæ intelligentia.*

*Filiis genui et exaltavi : ipsi autem spreverunt me. Pro quo Symmachus et Theodosio ita verterunt : *Filiis exaltri, et exaltavi (Exod. iv, 22)*. Ab hoc loco narrat Prophetæ, quid Dominus sit locutus, quod populum Israel, quos servos communi lege condiderat, in filios verterit, dixeritque : *Filius primogenitus natus Israel. Denique et Dominus in Evangelio Apostolis reprobuit, quod si fecerint voluntatem**

A ejus, jam non appelleat eos servos, sed amicos (Joan. xv, 15). Quod si superbierit Israel, audiens se esse primogenitum : intelligat primogenitum idcirco se dici, quia secundi filii significantur ex gentibus. Non enim appellatur unigenitus, qui excludat fratres ceteros ; sed primogenitus, ut monstrat et alias scilicet cœlos : et tamen juxta mysteria Scripturarum, non primogeniti accipiunt hereditatem, sed secundi. Primogenitus fuit Cain, sed Abel mulier placuerunt Deo. Primogenitus Ismael, sed Isaac accepit hereditatem. Primogenitus Esau, sed benedictionem patris Jacob supplantator eripuit. Primogenitus Ruben, sed tamen benedictio seminis Christi transfertur ad Judam. Itaque illi juxta vocationis ordinem primi fuerunt, et appellabantur caput : nos secundi qui dicebamur cauda, versi sumus in caput, et Dei appellamur filii. *Quotquot enim receperunt eum, dedit eis potentiam filios Dei fieri (Joan. i, 12)*. Nec acceptimus spiritum servitutis in timore, sed spiritum adoptionis, in quo clamamus : Abba, Pater (Rom. viii, 15) : quia perfecta dilectio foras mittit timorem (I Joan. iv, 18). Melius est autem juxta Hebraicum legere, *Filios enutrivi, quam genui*, ne videatur illi dicto [Al. dictum], quod in Joannis Epistola legimus, esse contrarium : *Omnis, qui natus est ex Deo, non peccat (I Joan. iii, 9)*. Ergo isti si nati sunt ex Deo, quomodo peccare potuerunt : ^e **12** cum omnis qui ex Deo natus est, peccare non possit ?

(Vers. 3.) *Cognovit bos possessorem suum, et asinus præsepe Domini sui. Israel non cognovit, populus meus non intellexit. Pro quo soli LXX translaterunt : Israel autem me non cognovit, et populus me non intellexit. Ut juxta ceteros et Hebraicum, possessorem suum Israel non cognoverit, et præsepe Domini sui populus non intellexerit. Et est sensus perspicuus : Ego eos adoptavi in filios, et feci populum peculiarem, et partem meam ac funiculum hereditatis meæ, appellavique primogenitos ; illi autem nec hoc quidem fecerunt, quod bruta faciunt animalia, ut beneficis vincerentur, et intelligerent pastorem ac nutricium suum. Nec comparavit eos canibus, quod sagacissimum genus animantium est, et pro parvo cibo dominorum tecla defendit : sed stolidioris sensus bovi et asino, quorum alterum carpenta trahens, durissimas terræ glebas vertit vomere, alterum portat onera, et hominum in gradiendo labore temperat : unde et jumenta appellantur ab eo, quod juvent homines. Potest hic locns et de Deo Patre intelligi : sed magis refertur ad Filium, quod non cognoverit eum, neque suscepit populus Israel : cuius diem Abraham vidit, et latitatus est : et in eius adventum omnium Prophetarum vota pendebant. Qui et in Evangelio ad Jerusalem loquitur : *Quoties volvi con-**

^a *Juxta illud, etc. Idem habet Epist. ad Marcellam de decem Nominibus Dei, in voce *Eloin*. MARTIAN.*

^b *Ut omnia, etc. Excepta sunt nonnulla in IM, que sunt feminina, ut שָׁמַיִם naschim, mulieres ; et in OTH, que sunt masculina, v. g. שְׂמָךְ aroth, patres ; שְׂמָנֶה schamoth, novitas, etc. MARTIAN.*

^c *excipiuntur ex utraque parte, quæ Grammatici vulgo notant.*

^d *Duo ms. locuturus hic pro locutus.*

^e *Quasi animantia, etc. Origenista notat : consule Ep. ad Avitum, de libris peri orchon. MARTIAN.*

gregare filios tuos, sicut gallina pullos sub classibus, et nolivisti (Matth. xxiii, 37)! Querimus ubi pariter legerimus bovem et asinum? In Deuteronomio scriptum est: Non erabis in vitulo simili et asino (Deut. xxii, 40). Et in hoc eodem Ieremia: Beatus qui seminas super omnem aquam, ubi tes calcet et asinus (Ier. xxxii, 20). Similiter arat in bevo et asino Ebion, dignus pro humilitate sonens, paupertate nominis sui; qui sic recipit Evangelium, ut Iudaicorum superstitionum, quae in umbra et imagine precesserunt, ceremonias non relinquat. Beatus est autem qui seminat in eloquio Scripturarum tam veteris quam novi Instrumenti: et calcet aquas occidentis litterae, ut metat **LXX** fructum spiritus vivificantis. Bos iusta anagnoscet referunt ad Israel; qui Legis portavit jugum, et mundum animal est. Asinus peccatorum onere pregravatus, gentium populus accipitur, cui Dominus inquebatur: Venite ad me omnes qui laboratis, et onerati estis, et ego reficiam vos (Matth. xi, 28). Phariseis ergo et Scribis non credentibus, qui habebant Legis clavem atque notitiam, et vere appellabantur Israel, id est, ^b mens videntes Deum, creditis pars populi Iudeorum, ut una die tria millia simili crederent, et alia die quinque millia. Sapientibus quoque seculi non recipientibus crucem Christi, inodio nationum turba suscepit. Unde et Apostolus loquebatur: Videis vocacionem vestram, fratres: quia non multi sapientes secundum carnem, non multi potentes, non multi nobiles: sed quae sunt mundi, elegit Deus, ut confundat sapientes; et quae infirma sunt mundi, elegit Deus, ut confundat fortia (I Cor. 1, 26, 27). Sed haec coacta, superior vera interpretatio est.

(Vers. 4). *Vae genti peccatri, populo gravi iniquitate, semini nequam, filiis aceleratis: dereliquerunt Dominum: blasphemaverunt sanctum Israel: abalienati sunt retrorsum. Hoc quod in ultimo posui: abalienati sunt retrorsum, LXX Interpretes non habent et pro blasphemaverunt, scribitur in eis, ad iracundiam concitaverunt: et pro semine nequam, semen pessimum. Quid exenti sequentes, ^a Hebraicum MERKIM (ΜΕΡΚΙΜ) interpretati sunt, pessimorum: ut non tam seminis vitium sit (ne boni et mali diversa pa-*

tetur esse natura) quam coram malitia, qui voluntate propria Dominum dereliquerunt.

In principio voluminis titulus est, personam, causam, tempusque commemorare: in secundo intentos auditoris facit: in tertio narrat quid locutus sit Dominus: in quarto quasi in excessibus gentem increpat peccatricem, et populum plenum vel gravem iniquitate. Non que alia sit gens et alius populus, ut quidam putant, sed ipse Israel, et gens appellatur et populus, et filii acelerati, sive iniqui: ut qui primum per beneficium filii appellati sunt Domini: postea virtus sue vocarentur filii iniquitatis; sive **LXX** ut reliqui consona voce dixerunt, filii corruptiores, id est [suppl. vid], διαφθεόροι, qui natero bonum suo viilo perdiderunt. Quodque jungitur: Blasphemaverunt sanctum Israel, proprio de Iudeis dicitur conelamantibus: Non habemus regem, nisi Caesarem (Jean xix, 15); et: Nonne hic est fabri filius (Matth. xiii, 55); et, Daemonium habet, et Semiritanus est (Jean. viii, 48). Quia igitur dereliquerunt Christum, et blasphemaverunt Sanctum Israel; idcirco abalienati sunt retrorsum, ut qui appellabantur pars et filii Dei, postea dicerentur: Filii alieni mentis sunt mihi (Ps. xvii, 48). Praecipit Salvator, non apprehenso aratro, respiciamus post tergum (Luc. ix, 63), ne imitemur uxorem Lot. Unde et Apostolus extendens se in priora, posteriorum obliviscitur (Philipp. iii, 13). Quod autem dixit iuxta LXX, populo pleno peccatis (Zach. v, 7), ostendit nullam speciem peccatorum in Israel populo non fuisse. Sin autem legerimus, ut in Hebraice est, Populo gravi iniquitate, illius testimonii recordemur, quod iniquitas sedeat super talentum plumbi, et ex peccatoris persona dicatur in psalmo trigesimo septimo: Elevata sunt iniquitates meae super caput meum: Quasi onus grave ingravata sunt super me (Ps. xxvii, 5). Manifesta transcurrimus; ut in obscurioribus, et in his quae explanatione indigent, immoremur.

(Vers. 5). *In quo percussionem vos ultra addentes prævaricationem? Quo testimonio discimus idcirco Dominum percutere delinquentes, ut percussos corrigit, et non tam poena sit, quam emendatio. Estque*

^a Hebraicum ΜΕΡΚΙΜ Ebion. interpretatum est egenus, quasi desiderans; quia egeno est semper desiderium. Ebion igitur hereticus merito sic dictus est pauper; cum ubibras Legis, ratione et egena elementa amplecticeretur, Christi jam curuscante Evangelio; et Domini nostri divinitatem non susciperet, quem purum hominem englobabat. Eusebius lib. 3 Ecclesiast. Hist. cap. 21: *Ebionis nomine, quod ipsorum mentis et intelligentiae levitatem sive paupertatem declarat.* MARTIAN. — Id vero plerique eruditorum negant, ab Ebione quidam ejus heresios auctor Ebionitas appellantos. Et facile per allusionem ad voluntariam paupertatem (siquidem ΜΕΡΚΙΜ Hebraice in eogeno sonat) nomen adduxisse sibi videantur: Christiani ex lethali inopia, et mentis sensusque egestate denominarunt. Origenes in Philocal. τὰς πτωχίας τὰς δανούς τράπυσε, paupertatis sue mentis cognominem vocalit. Et Euseb. Eccl. Hist. l. iii, c. 4: *Toti' Ebiorum ἐργάτες.*

D τὸν τὰς δανούς πτωχίας κατά τον ὑποτρέψαντος τεκτονὸν ἔκπληξ ὁ πτωχός παρ' Ἐβραιοῖς ἐνομάζεται: Ebionis nomine paupertatem mentis eorum denotante: sic enim pauper apud Hebreos nominari solet.

^b Id est, mens videntes Deum. Vulgarem Graecorum hi sequuntur interpretationem, quam infra in caput XLIV castigant his verbis: *Vir autem ridens Deum, non in elementis, sed in sono vocis est.* Vide de nomine Quæstiones Hebraicas in Genesim. MARTIAN. — Vide quae in lib. Nomin. et in Quæsat. Hebraic. in Genes. de hac etymologia diximus, quam non in elementis, sed in sono vocis positam, uolat ipse Hieron. infra in cap. 46, quod et Martian. observat.

^c Hebraicum Merkime, etc. In quamplurimis codicibus MSS. scriptum est Merchim, iuxta morem antiquorum librariorum, qui scribebant mehe pro me, et michi pro mi vel mi. MARTIAN.

^d Duo MSS., populo desuetae.

sensus : Non invenio quam plagi vestris possim adhibere medicinam : omnia membra vestra plena sunt vulnerum : nullam partem corporis quae non sit ante percussa, reperio. Vei certo hoc modo : nolles invenio plagas, quibus vestram frangam duritiam. Quanto enim tormenta majora sunt, tanto magis crescit impietas et iniquitas, sive, ut Theodosio transtulit, declinatio, ut recedatis et declinetis a Domino. Quale est illud Jeremias: *Sine causa percussi filios vestros : disciplinam non receperitis* (*Jerem. ii, 50*). Unde iratus loquitur per Osee: *Non visitabo super filias vestras, cum fuerint fornicatae ; et super turas vestras, cum adultererint* (*Ose. iv, 14*). Et per Ezechiem: *Zelus meus recedet a te : et non traxerit tibi amplius* (*Ezech. xvi, 42*). De quibus et **15** in Psalmis legimus: *Non est promonstratum in plaga eorum ; et in laboribus hominum non sunt, nec cum hominibus flagellabuntur* (*Psalm. lxxii, 4, 5*).

Omne caput languidum, et omne cor moxere. Animus latitia interdum dolorem corporis mitigat : quod si ad aggrationem corporis accedit aggritudo animi, duplicatur infirmitas. Inter ipsos quoque sensus, et omnia membra corporis, principalem locum obtinet caput, in quo visus et odoratus, auditus et gustus est. Cum igitur caput doluerit, omnia membra debilitas sunt. Et per metaphoram docet, quod a principibus usque ad extremam plebem, a docteribus usque ad imperium vulgus in nullo sit sanitas : sed omnes in impietatem pari ardore consentiant.

A plana pedis usque ad verticem, non est in eo sanitas : vulnera, et livor, et plaga tumens. Servat corpora translationem : a pedibus usque ad verticem, id est, ab ^a imo usque ad sumnum, ab extremis usque ad primos, toto confusae sunt corpore. Vulnera, inquit, et livor et plaga tumens : aut enim verberibus livent corpora, aut plagiis tument, aut hiant vulneribus. Querimus, cui haec temporis coaptanda sint. Post Babyloniam captivitatem sub Zorobabel, et Ezra, ac Neemia Israel reversus est in Judeam, et antiquum recepit statum. Sub diversis quoque principibus ac regibus templum augustius fabricatum est, in tantum ut etiam externarum gentium, Lacedemoniorum, et Atheniensium, ac Romanorum merecerentur amicitias. Ergo hoc quod dicit: *Non est in eo sanitas, ad extremam refert captivitatem* : quando post Titum et Vespasianum, et ultimam eversionem Jerusalem, sub ~~Abio~~ Hadriano usque ad praesens tempus nullum remedium est : impleturque quondam scriptum est : *Omnis declinaverunt : simul inutilis facti sunt : Non est qui faciat bonum, non est usque ad unum* (*Rom. iii, 12*). Quodque inseritur : *non est in eo sanitas, vel in populo intellige, vel in corpore, vel in capite.*

(Vers. 6.) *Non est circumligata, nec curata medi-*

camine : neque sola oleo. Pro quo LXX transulerunt : *Non est malagma intponere, neque oleum, neque alligaturas.* **16** Usque hodie vulnera et livor, et plaga temens populi Israel non est circumligata fasciolis, nec curata medicansine. Quod Aquila interpretatus ost^b p̄metit, hinc videlicet, quem ad exsiccandam sanie, et puruletas extrahendas injicuntur vulneribus. *Neque sola oleo* : ut eorum duritia lacrymis p̄sonitentia molliretur. **Pro fasciolis**, quibus Israelis nequaquam circumligata sunt vulnera, LXX *malagma* transulerant. *Jacet ergo confosus et contruedatus* Israel, quia interfecit medicum, qui ad curandam venerat domum Israel. Unde et in *Jeremias* ~~propterea~~ sub persona Babylonis loquuntur Angeli : *Curavimus Babylonem, et non est sanata* (*Jerem. li, 9*), urbem videlicet confusionis atque vitiorum. Et in Evangelio (*Luc. 1*) legimus, descendente de Jerusalem in Iericho a latronibus vulneratum, curatumque a Samaritano : et post austerioritatem vini, infusam vulneribus ejus olei mollitudinem. Ab eo ergo loco, ubi supra dixerat : *In quo percussionis vos* ; et : *omne caput languidum, usque ad hoc quod infertur : Non est curata medicamine, neque sola oleo, translationis similitudo servatur, et irremediabilium descripicio vulnerum, eternam captitatem exprimit* *Judacorum.*

(Vers. 7). *Terra vestra deserta : civitates vestrae igne succensae : regionem vestram in conopcta vestro alieni devorant, et desolabitur sicut in vastitate hostili.* Hæc sub Babylonis ex parte completa sunt, incenso templo, subversa Jerusalem, quando regionem decem tribuum Samaritani possederunt, et in tantam reducta est terra reprobmissionis solitudinem, ut a leonibus vastaretur. Plenius autem atque perfectius quid futuram sit sub Romana capiilitate describitur : quando universam Judeam Romanus vastavit exercitus, civitatesque succensæ sunt, et regionem eorum in presentiarum alieni devorant, et usque ad finem mundi perseverabit vastitas Judæorum. Possimus autem hæc tropologice de peccatoribus accipere, qui de sanctitate priaria corrueunt, postquam contrariis fuerint traditi potestatibus : quod omnia eorum bona veniant ad desertum : et prioris justitiae Deus non recordetur : **17** et igne diaboli omnia succendantur ; et sint pabulum bestiarum, de quibus et in alio loco scriptum est : *Ne tradas bestiis animalia confitentes tibi* (*Psalm. lxxxiii, 19*).

(Vers. 8.) *Derelinquetur filia Sion sicut umbraculum in vinea : et sicut lugurium in cucumerario.* Quod vinea appellatus sit omnis Israel, idem in consequentibus Prophetæ testatur, dicens : *Vinea enim Domini subaoith, domus est Israel : et homo Iuda, novella plantatio atque dilecta* (*Infra cap. v, 7*) : et in Psalmi : *Vineam de Aegypto transtulisti : ejecisti gentes et plantasti eam* (*Psalm. lxxxix, 9*). Hæc vinea quamdiu uberrimos attulit fructus, habuit cus-